
 

                                
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«03»  марта  2023  года                                 № 335 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

областной  выставки-конкурса выгоночных 

цветочно-декоративных  растений «Цветы 

раскаленной земли…», посвященной 80-летию 

Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения 

 

 

Во исполнение приказа управления образования №32  от 13 января 2023 года 

«О проведении  муниципального этапа областной выставки-конкурса выгоночных 

цветочно-декоративных  растений «Цветы раскаленной земли…», посвященной 80-

летию Курской битвы и Прохоровского танкового сражения, с  17 по 20 февраля 

2023 года проведен муниципальный этап областной выставки-конкурса  

выгоночных  цветочно-декоративных растений «Цветы раскаленной земли…» 

(далее – Конкурс).  

 В Конкурсе   приняли участие обучающиеся и педагогические работники         

МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»,  МБОУ «СОШ 

№5 с УИОП», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «ООШ №7», МБОУ «ООШ №9»,   

МБОУ «СОШ №12 с УИОП»,  МБОУ «ООШ №15», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», 

МАОУ «СШ №19 - корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола», МБОУ «СОШ №21»,  МБОУ «ЦО-СШ №22», МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП»,  МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СПШ 

№33», МБОУ «ООШ №36»,  ОАНО «Православная гимназия № 38», МАОУ «СОШ 

№40», МБОУ «ОО Владимировская школа», МБОУ «Каплинская ООШ», МБОУ 

«ОО Незнамовская школа», МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ «ОО 

Песчанская школа», МБОУ «СО Роговатовская школа с УИОП», МБОУ «ОО 

Солдатская  школа», МБОУ «Шаталовская СОШ», МБУ ДО  «Центр эколого-

биологического образования». 

На Конкурс были представлены опытнические и исследовательские работы, 

цветочно-декоративные композиции с использованием выгоночных растений, 

флорариумы,  творческие проекты, опыт работы педагогов по выгонке растений в 

зимний период.  

Анализ показал, что по сравнению с прошлым учебным годом активность в 

данном Конкурсе и  качество предоставляемых работ  остается на высоком  уровне. 

 По номинациям конкурсные работы распределились следующим образом: 



2 
 

«Опытническая  работа  в цветоводстве» - 10,  «Декоративное цветоводство» - 33, 

«Подарок защитнику Отечества» - 28, «Зелёные оазисы» - 20, «Методические 

рекомендации по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных культур» -22. 

В номинациях «Опытническая  работа  в цветоводстве», «Методические 

рекомендации по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных культур»   при 

оценке работ учитывалась проверка работ в системе «Антиплагиат».  

Активное участие отмечается в номинациях: «Декоративное цветоводство», 

«Подарок защитнику Отчества», «Зеленые оазисы». Оценивая конкурсные работы 

по данным  номинациям  жюри выделили следующие положительные качества 

конкурсных работ: выразительность, креативность, соответствие тематике, 

грамотность  композиционных и колористических решений. 

В номинации «Методические рекомендации по выгонке нетрадиционных 

цветочно-декоративных культур» выделены рекомендации, в которых четко 

прослеживаются обоснование актуальности темы исследований, выбора методик, 

практическая значимость опытов, хорошая наглядность их проведения, подробная 

информация о выбранных видах растений, качественное оформление работ.  

В качестве общих недочетов конкурсных работ  было  отмечено: 

- в номинации «Опытнические работы в цветоводстве» - отсутствие 

обоснований выбора вида растений и методик исследований, описание 

практической значимости опыта. 

По результатам Конкурса члены жюри отметили лучшие работы:  

- опытнические работы в цветоводстве обучающихся МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»,  МБОУ «ОО Обуховская школа», МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

- цветочно-декоративные композиции в номинации «Декоративное 

цветоводство» обучающихся МБОУ «ООШ №7», МБОУ «СОШ №5 с УИОП»,  

МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ «Шаталовская СОШ», МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»;  

- цветочно-декоративные композиции в номинации «Подарок защитнику 

Отечества» обучающихся  МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»,   МБОУ 

«ООШ №9», МАОУ «СОШ №40», МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»;  

- флорариумы в номинации «Зелёные оазисы»  обучающихся  МБОУ «ООШ 

№9»,  МБОУ «СОШ №21», МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»;  

- опыт работы педагогов по выгонке цветочно-декоративных растений 

педагогических работников  МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования». 

Выгонка цветочно – декоративных растений остается актуальным 

направлением современного цветоводства, главной целью, которой является 

экологическое, эстетическое и патриотическое воспитание обучающихся через 

демонстрацию результатов их опытнической и исследовательской деятельности.  

На основании вышеизложенного 

                                                               

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.     Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 



3 
 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Провести анализ результатов Конкурса. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях по организации 

опытнической работы в области цветоводства и воспитания у обучающихся 

экологической культуры. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования  администрации Старооскольского городского 

округа Л.В Илюк. 
 

 

Начальник управления                  

образования   администрации  

Старооскольского городского округа                                            Н.Е. Дереча 

 
 

 

 

Лысых Александр Владиславович (4725)25-77-17 



4 
 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа областной выставки  выгоночных цветочно-декоративных растений  

«Цветы раскаленной земли…» 

 
 

 

№ 
п/

п 

 

 

Ф.И.  

участника  

 

 

Образовательное 

учреждение  

 

 

Название работы 

 

 

Ф.И.О.  

руководителя, должность 

Кол-во баллов 
45 баллов – победитель, 

от 44 –  43 баллов – призер II 

степени, 
от 42 – 40 баллов -  призер  III 

степени 

К
о
л

-в
о
 б

а
л

л
о
в

 

 

Статус 

О
б

о
сн

о
в
ан

н
о

с
ть

 в
ы

б
о

р
а 

м
ет

о
д

и
к
и

  

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

С
о

б
л
ю

д
ен

и
е 

м
ет

о
д

и
к
и

 в
ы

го
н

к
и

 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
ая

 з
н

ач
и

м
о

ст
ь 

о
п

ы
та

 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
 р

аб
о

ты
 

(m
ax

 –
 5

 б
ал

л
о

в
) 

О
п

ы
тн

ы
й

 э
к
зе

м
п

л
я
р

 р
ас

те
н

и
я
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве»  

 возрастная категория (7-11 лет) 

1. Селезнёва Алиса, 

Акинин Алексей 

МАОУ «СПШ 

№33» 

«Выгонка крокусов к 

определённому сроку» 

 

Акинина Людмила Ивановна,  

Бочарова Лариса Ивановна, 

учителя начальных классов 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

2. Пименова Анна  МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа№22» 

«Гиацинт  «Вудсток»  Гребенкина Елена Анатольевна, 

учитель начальных классов 

9 5 9 9 10 42 Призёр III  

степени 

3. Рудакова Арина  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«Влияние светового режима на 

выгонку нарциссов к 

определенному сроку» 

Волкова Людмила Геннадьевна, 

учитель начальных классов; 

Холод Антон Олегович, учитель 

русского языка и литературы 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория (12 – 13 лет) 

1. Сергеева Ульяна МБОУ «СОШ №16 

с УИОП» 

«Определение степени влияния 

органического удобрения 

FitaktivVita на развитие 

многолетнего луковичного 

растения ириса Алида, в условиях 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

10 10 10 5 10 45 Победитель 

 Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от  «03»  марта  2023 года  №   335                                                                                                                    



5 
 

выгонки» 

2. Ильина Дарья  МАОУ «СО №19-

корпус кадет 

«Виктория»  

«Выгонка одуванчика к 

определенному сроку»  

Лихушина Наталия Ивановна, 

учитель географии 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

3. Деряева Владислава  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«Влияние освещенности на 

выгонку ландыша майского к 

определенному сроку» 

Лонская Наталья Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы; Савина Татьяна 

Викторовна, учитель химии и 

биологии 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

возрастная категория (14 – 17 лет) 

1. 

 

 

 

Горожанкина 

Дарья   

МБУ ДО «ЦЭБО»  «Изучение влияния линейных 

размеров луковиц на 

декоративные качества галантуса 

белоснежного сорт Арнот» 

Жирякова Наталья Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования  

10 10 10 5 10 45 Победитель 

2. Тулинова 

Елизавета  

МБОУ «СО 

Шаталовская 

школа»  

«Влияние освещенности и 

температурного режима на 

выгонку ландыша майского к 

определенному сроку»  

Анисимова Светлана 

Михайловна, учитель географии 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

3. Брызгунов Данил  МБОУ «СОШ  №12 

с УИОП» 

«Влияние освещенности и 

температурного режима на 

выгонку ландышей» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

4. Ансимова Елена  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«Влияние освещенности и 

температурного режима на 

выгонку нарциссов к 

определенному сроку» 

Ченцова Галина Ивановна, 

Филонова Дарья Алексеевна, 

учителя начальных классов 

9 5 9 9 10 42 Призёр  III 

степени 

Номинация «Декоративное цветоводство»  

 

№ 

п/

п 

 

Ф.И.  

участника  

 

Образовательное 

учреждение 

 

Название работы 

 

Ф.И.О.  

руководителя, должность 

О
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь 
х

у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

 з
ам

ы
с
л
а
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

Д
о

л
го

в
еч

н
о
с
ть

 м
ат

ер
и

ал
а
 

(m
ax

 –
 5

 б
ал

л
о
в
) 

Ц
в
ет

о
в
о

е 
р

еш
ен

и
е 

к
о
м

п
о
зи

ц
и

и
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

Х
у

д
о

ж
ес

тв
ен

н
ы

й
 э

ф
ф

ек
т 

о
т 

и
сп

о
л

ьз
о

в
ан

и
я
 

в
 к

о
м

п
о

зи
ц

и
и

  
 (

m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

Т
ех

н
и

к
а 

и
 к

ач
ес

тв
о
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 

к
о

м
п

о
зи

ц
и

й
 (

m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

К
о
л

-в
о
 б

а
л

л
о
в

 

 

Статус 

 возрастная категория  (7-11 лет) 

1 Рыбникова София, МБУ ДО «ЦЭБО» / «Весна пришла»  Лапина Наталья Александровна, педагог 10 10 10 5 10 45 Победитель 



6 
 

Рыбников Захар  МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП»  

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Положенцева Анна Алексеевна, 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№5 с УИОП» 

2 Вишнякова 

Маргарита, 

Шатохина 

Александра  

 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

«На солнечной 

полянке» 

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Самойлова Татьяна Викторовна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

10 10 10 5 10 45 Победитель 

3 Ларина Есения, 

Колбасов Иван, 

Шматова Элина 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

«Мирное небо» Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Томилина Галина Яковлевна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

4 Бубенец Милонга  МБОУ «СОШ №30»  «Весенние 

проталинки»  

Гусева Светлана Николаевна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

5 Донских Диана МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«На весенней 

полянке» 

Кожевникова Анастасия Геннадьевна, 

учитель английского языка 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

6 Терещенко Мария  МБОУ «ООШ №2» «На страже мира и 

добра» 

Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов   

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

7 Гриднева 

Екатерина  

МБОУ «СО 

Роговатовская школа 

с УИОП»  

«Мелодия весны» Мерянова Алла Михайловна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

8 Чумакова Алиса МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

«Весенняя капель» Гребцова Нина Ивановна, учитель 

начальных классов 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

9 Егорова Аделина  МБОУ «СО 

Шаталовская школа» 

«Дыхание весны»  Гребенкина Светлана Николаевна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

10 Мухина Илина  МБУ ДО «ЦЭБО» /  

МБОУ «ООШ №7»  

«Весенние ноты»  Волобуева Ирина Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО», Бучнева Наталья Ивановна, 

учитель начальных классов МБОУ «ООШ 

№7» 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

11 Трофименко 

Милана  

МБОУ «СОШ №6»  «Весеннее 

возрождение»  

Стуликова  Наталья Николаевна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

12 Бессонов Денис  МБОУ «СОШ №6» «Весеннее 

настроение»  

Ковалева Валентина Михайловна, учитель  

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

13 Анашко Богдан  МБОУ «СОШ №6» «Вдохновение»  Карая Екатерина Александровна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

14 Титова Милана МБОУ «СОШ №21» «Весенняя песнь» Аркатова Елена Викторовна, учитель 

начальных классов 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 



7 
 

15 Саевец Дарья  МБУ ДО «ЦЭБО» /  

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП»  

«Весенний ветер»  Лоптева Наталия Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО», Макеренкова Светлана 

Николаевна, учитель начальных классов 

МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

16 Площенко Полина  МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа №22» 

«Гвоздика Шабо»  Гребенкина Елена Анатольевна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

17 Сабирова Любовь  МАОУ «СОШ  №24 с 

УИОП»   

«Пусть в небе не 

клубится дым, пусть 

небо будет голубым» 

Часовских Марина Васильевна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

18 Евстафиева Арина  МБОУ «ООШ №2»  «Весеннее пробуждение 

гиацинтов»  
Федорова Татьяна Ивановна, учитель 

начальных классов  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория  (12-13 лет) 

19 Пустовалова 

Алена  

МБОУ  «СО 

Шаталовская школа»  

«Запах весны»  Анисимова Светлана Михайловна, учитель 

географии  

10 10 10 5 10 45 Победитель 

20 Головко Мария МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

«Весенняя капель» Копейкина Валентина Владимировна, 

учитель биологии 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

21 Федосеенко 

Ульяна 

МБОУ «СОШ №21» «Весеннее 

пробуждение» 

Мальцев Вячеслав Васильевич, педагог 

дополнительного образования 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

22 Шрамченко 

София, Кошелева 

Юлиана  

МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой»  

«От мала до велика»   Козлова Наталия Ивановна, педагог 

дополнительного образования 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

23 Митев Иван  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«Солнышко» Савина Татьяна Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

8 5 8 8 8 37 Участник 

возрастная категория  (14-17 лет) 

24 Орчикова Юлия МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ООШ №7»  

 «Весенний восторг» Лапина Наталья Александровна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»                Бунева Наталья 

Ивановна, учитель начальных классов 

МБОУ «ООШ №7» 

10 5 10 10 10 45 Победитель  

25 Топорова 

Екатерина  

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«Легкая поступь 

весны»  

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

26 Карханина Анна  МАОУ «СОШ  №40»  «Весеннее 

настроение» 

Пьяных Ольга Валентиновна, учитель 

географии 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

27 Черняк Дарья МБОУ «СОШ №21» «Солнечный лучик» Мальцев Вячеслав Васильевич, педагог 

дополнительного образования 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

28 Пахомова 

Анастасия  

МАОУ «СО №19-

корпус кадет 

«Весенняя сказка»  Лихушина Наталия Ивановна, учитель 

географии 

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 



8 
 

«Виктория»  

29 Сабынина Мария  МАОУ «СОШ  №40» «Мелодия весны»  Курлыкина Марина Александровна, 

учитель биологии  

10 5 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

30 Черняева 

Ярослава,  

Конева Варвара 

МБОУ «СОШ №30» «Весеннее 

пробуждение»  

Овсянникова Наталья Ивановна, учитель 

биологии 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

31 Попкова Виктория  МБУ ДО «ЦЭБО» /  

МБОУ «СОШ №36»  

«Февральский бунт»  Мелихова Наталья Викторовна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО», Илясова Наталья Валерьевна, 

учитель информатики МБОУ «СОШ №36» 

9 5 9 10 9 42 Призёр  III  

степени 

32 Васильева Жанна   МБОУ «СОШ №6»  «Пробуждение 

природы» 

Григорова Людмила Александровна, 

учитель биологии 

9 5 9 10 9 42 Призёр  III  

степени 

33 Шоха Анна МБОУ «СОШ №30» «Новая жизнь»  Овсянникова Наталья Ивановна, учитель 

биологии 

8 5 8 8 8 37 Участник 

                                                                                          Номинация «Подарок защитнику Отечества» 

 

№ 

п/

п 

 

Ф.И.  

участника  

 

Образовательное 

учреждение 

 

Название работы 

 

Ф.И.О.  

руководителя, должность 

О
р
и

ги
н

ал
ь
н

о
ст

ь 
х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

 з
ам

ы
с
л
а
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

Д
о
л
го

в
еч

н
о

с
ть

 м
ат

ер
и

ал
а
 

(m
ax

 –
 5

 б
ал

л
о

в
) 

Ц
в
ет

о
в
о
е 

р
еш

ен
и

е 
к
о

м
п

о
зи

ц
и

и
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

Х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ы
й

 э
ф

ф
ек

т 
о

т 
и

сп
о

л
ьз

о
в
ан

и
я
 в

  

к
о
м

п
о
зи

ц
и

и
  

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

Т
ех

н
и

к
а 

и
 к

ач
ес

тв
о

 в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 к

о
м

п
о

зи
ц

и
й

 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

К
о
л

-в
о

 б
а

л
л

о
в

 

 

Статус 

возрастная категория (7 – 11 лет) 

1 Иванюк Вероника МБУ ДО «ЦЭБО»/  

МАОУ «СОШ №40» 

«Искры вечной 

памяти» 

Медведева Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Гончарова Елена Петровна, 

учитель начальных классов МАОУ «СОШ 

№40» 

10 5 10 10 10 45 Победитель  

2 Бойченко Арина, 

Румянцева 

Анастасия  

 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

«Салют Победы!» Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Усова Вита Владимировна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

3 Бакланова Арина, 

Ларин Серафим 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ОО 

«Спасибо прадеду за 

Победу!»  

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 
9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 



9 
 

Жадовская 

Анастасия  

Обуховская школа» «ЦЭБО»; Горожанкина Светлана Михайловна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО 

Обуховская школа»  

4 Гусев Артем  МБОУ «СО 

Шаталовская школа» 

«Слова победителям»  Гребенкина Светлан Николаевна, учитель 

начальных классов  

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

5 Дундукова Карина  МБОУ «СО 

Роговатовская школа 

с УИОП»  

«Спасибо за мирное 

небо!» 

Мерянова Алла Михайловна, учитель 

начальных классов  

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

6 Уколова Виктория  МБОУ «СО 

Шаталовская школа» 

«С благодарностью!» Анисимова Светлана Михайловна, учитель 

географии  

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

7 Буторин Кирилл, 

Осетрова Диана  

МАОУ «СПШ №33» «Слава Героям – 

Защитникам 

Отечества!» 

Акинина Людмила Ивановна,  Бочарова 

Лариса Ивановна, учителя начальных 

классов 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

8 Найденова 

Екатерина,  

Цыпкина Александра 

МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа №22» 

«Цветочный корабль»  Гребенкина Елена Анатольевна, учитель 

начальных классов  

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

9 Ушкова Софья  МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

«Виктория» 

«Подарок дедушке!»  Волобуева Ирина Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО», Долгих Екатерина Александровна, 

учитель начальных классов МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет «Виктория» 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

10 Должикова София  МБОУ «СОШ №6»  «С любовью к 

России»  

Климова Ольга Викторовна, учитель 

начальных классов  

9  10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

11 Шамов Артем  МБОУ «ОО 

Солдатская школа»  

«Благодарим за 

мирное небо!» 

Баланюк Елена Викторовна, учитель 

биологии 

9  10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

12 Горина София МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

«Посвящается…» Лихоманова Елена Романовна, учитель 

начальных классов 

9  10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

13 Целовальников 

Артем  

МАОУ «СОШ №40»  «Мы помним…» Соколова Виктория Анатольевна, учитель 

начальных классов  

9  10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

14 Исправникова 

Марьяна  

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

«Виктория»  

«Звезда солдата»  Фаустова Дина Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Шпякина Анна Геннадьевна, учитель 

начальных классов МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

15 Кнышенко 

Вероника  

МБОУ «ООШ №2»  «Лучше нет цветка на 

свете» 

Загуляева Елена Михайловна, учитель  

географии 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория (12 – 13 лет) 

16 Прокопов Илья, 

Ивченко Ульяна 

МБУ ДО «ЦЭБО» «Нам нужно мирное 

небо!»  

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования  

10 5 10 10 10 45 Победитель  

17 Халалеева 

Светлана   

МБОУ «ООШ №9»  «Нежная симфония»  Ерохина Елена Ивановна, учитель 

географии  

10 5 10 10 10 45 Победитель  



10 
 

18 Французова Марта  МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой»  

«Спасибо Вам за 

Победу!»  

Козлова Наталия Ивановна, педагог 

дополнительного образования 

10 5 10 10 10 45 Победитель  

19 Курилин Илья, 

Вашняков Савелий 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

/МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

«Мы вас помним!» Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Шматова Светлана Евгеньевна, учитель 

биологии  МБОУ «ОО Обуховская школа» 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

20 Кислинских 

Виолетта  

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«В подарок 

защитнику» 

Лонская Наталья Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы; Савина 

Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

21 Леденева 

Елизавета  

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

«О героях, в битвах 

павших, память 

вечная живет» 

Копейкина Валентина Владимировна, 

учитель биологии 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

возрастная категория (14 – 17 лет) 

22 Лобачева Иветта МБУ ДО «ЦЭБО» «Мы помним …» Медведева Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

10 5 10 10 10 45 Победитель 

23 Бачурина Вероника  МБОУ «СОШ №6»  «Первая песнь 

весне» 

Григорова Людмила Александровна, 

учитель биологии 

9 10 9 10 10 44 Призёр II 

степени 

24 Могелатов 

Александр  

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«В подарок 

защитнику» 

Лонская Наталья Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы; Савина 

Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

25 Колпак Николай  ОАНО«Православная 

гимназия № 38»  

«Благодарное 

сердце»  

Островлянчик Валерия Алексеевна, учитель 

биологии и химии  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III  

степени 

26 Захаров Виктор  МБОУ «ООШ №7» / 

МБУ ДО «ЦЭБО»    

«С благодарностью!»  Васильева Людмила Васильевна, учитель 

математики МБОУ «ООШ №7»,   Волобуева 

Ирина Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

8 5 8 8 8 37 Участник 

27 Масленникова 

Мария  

МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа №22» 

«Первая песнь 

весны»  

Смолякова Марина Михайловна, учитель 

иностранного языка; Проскурина Наталья 

Николаевна, учитель географии 

8 5 8 8 8 37 Участник 

28 Шоха Анна, 

Черняева Ярослава, 

Конева Варвара 

МБОУ «СОШ №30»  «Спасибо героям за 

Победу!»  

Овсянникова Наталья Ивановна, учитель 

биологии  

8 5 8 8 8 37 Участник 

Номинация «Зелёные оазисы» 



11 
 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

 

 

 

 

Ф.И.  

участника  

 

 

 

 

Образовательное 

учреждение 

 

 

 

 

Название работы 

 

 

 

 

Ф.И.О.  

руководителя, должность 

И
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

ы
й

 п
о

д
х

о
д

 и
 о

р
и

ги
н

ал
ьн

о
ст

ь 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

К
ач

ес
тв

о
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 п

р
о

ек
та

 (
m

ax
 –

 5
 

б
ал

л
о

в
) 

Н
аг

л
я
д

н
о

ст
ь 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
ая

 з
н

ач
и

м
о

ст
ь
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
 р

аб
о

ты
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о

в
) 

К
о
л

-в
о

 б
а

л
л

о
в

 

 

Статус 

возрастная категория (7 – 11 лет) 

1 Филипповских 

Александр  

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «СОШ №21»  

«Сказка»  Боровенская Валентина Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ 

Третьякова Валентина Алексеевна, учитель 

начальных классов МБОУ «СОШ №21» 

10 5 10 10 10 45 Победитель  

2 Симонова Василиса,  

Немтинов Александр 
МАОУ «СПШ 

№33» 

«Зеленое кружево» Толстопятых Людмила Егоровна, Добротина 

Елена Семеновна, учителя начальных классов 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

3 Аушева София МБОУ «ОО 

Песчанская школа» 

«Весенняя песнь» Бакланова  Людмила Николаевна,  учитель 

начальных классов 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

4 Гридина Анастасия  МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

«Маленький 

флорариум»  

Волкова Людмила Геннадьевна, Ченцова 

Галина Ивановна, учителя начальных классов 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

5 Хасикян Нелли  МБОУ «ООШ №9»  «Дыхание весны»  Черкасских Анастасия Олеговна, учитель 

изобразительного искусства 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

6 Шипилова 

Александра  

МБОУ «ООШ №2»  «Защитникам 

посвящается»  

Куличенко Татьяна Васильевна, учитель 

начальных классов  

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

возрастная категория (12 – 13 лет) 

7 Долгих Анастасия  МБОУ «ООШ №9»  «Жемчужина 

пустыни»  

Ерохина Елена Ивановна, учитель географии  10 5 10 10 10 45 Победитель  

8 Саплина Алена  МБОУ «ООШ №9» «Мелодия цветов»  Булулукова Олеся Викторовна, учитель 

русского языка и литературы  

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

возрастная категория (14 – 17 лет) 

9 Токмакова Полина МБУ ДО «ЦЭБО»    «На скалистых 

берегах» 

Боровенская Валентина Ивановна, педагог 

дополнительного образования 

10 5 10 10 10 45 Победитель  

10 Орчикова Юлия  МБОУ «ООШ №7» / 

МБУ ДО «ЦЭБО»    

«Тюльпаны в 

жемчужинах»  

Емельянова Елена Алексеевна, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «ООШ №7»; Волобуева 

Ирина Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»    

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

11 Масалова МАОУ «СОШ «Зеленый остров»  Целовальникова Оксана Александровна, 10 5 10 9 10 44 Призёр II 



12 
 

Анастасия  №40»  учитель биологии  степени 

12 Фомина Виктория  МБОУ «СОШ №12 

с УИОП»  

«Зеленое кружево»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

13 Кирдяпкина 

Ангелина 

МБОУ «СО 

Шаталовская школа»  
«Волшебный сад»  Анисимова Светлана Михайловна, учитель 

географии 

10 5 10 9 10 44 Призёр II 

степени 

14 Елисеева 

Владислава  

МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа№22» 

«Необычная 

полянка»  

Гребенкина Елена Анатольевна, учитель 

начальных классов 

10 5 9 9 9 42 Призёр  III 

степени 

15 Колпакова Алина  МБОУ «ООШ №7»  «Как прекрасен этот 

мир»  

Черепова Мария Александровна, учитель 

биологии  

9 5 9 9 10 42 Призёр  III 

степени 

16 Вовк Анна  МБОУ «ООШ №7»  «Вдохновение»  Черепова Мария Александровна, учитель 

биологии  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III 

степени 

17 Абарович Варвара  МБОУ «Центр 

образования  – 

средняя школа 

№22» 

«Пустыня»  Смолякова Марина Михайловна, учитель 

иностранного языка; Проскурина Наталья 

Николаевна, учитель географии  

9 5 9 9 10 42 Призёр  III 

степени 

18 Леонтьева Анна  МБОУ «ООШ №15»  «Морской остров» Коротина Светлана Николаевна, учитель 

биологии  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III 

степени 

19 Рыбникова 

Маргарита  

МБОУ «СОШ №36» 

/  МБУ ДО «ЦЭБО»   

«Февральская 

цветочная полянка»  

Илясова Наталья Валерьевна, учитель 

информатики МБОУ «СОШ №36»; Мелихова 

Наталья Викторовна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»   

9 5 9 10 9 42 Призёр  III 

степени 

20 Шоха Анна, 

Черняева Ярослава, 

Конева Варвара 

МБОУ «СОШ №30»  «Летняя ночь»  Овсянникова Наталья Ивановна, учитель 

биологии  

10 5 9 9 9 42 Призёр  III 

степени 

                    Номинация  «Методические рекомендации по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных культур» 

№ 

п/

п 

 

 

Ф.И. О. участника 

 

 

Образовательное 

учреждение 

 

 

Название работы 

А
к
ту

ал
ьн

о
с
ть

 (
m

ax
 –

 1
0
 б

ал
л
о
в
) 

О
б

о
сн

о
в
ан

н
о

с
ть

 в
ы

б
о
р
а 

м
ет

о
д

и
к
и

 и
 

о
р

и
ги

н
ал

ьн
о

ст
ь 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

Н
аг

л
я
д

н
о

ст
ь 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
ая

 з
н

ач
и

м
о
ст

ь 
м

ат
ер

и
ал

а 
 

(m
ax

 –
 1

0
 б

ал
л
о
в
) 

К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о
р
м

л
ен

и
я
  

р
аб

о
ты

  
(m

ax
 –

 5
 б

ал
л
о
в
) 

К
о
л

-в
о

 б
а
л

л
о
в

 

 

Статус 

1 Боровенская Валентина Ивановна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» «Неброская красота 

иридодиктиума» 

10 10 10 10 5 45 Победитель  



13 
 

2 Мерянова Алла Михайловна, учитель 

начальных классов  

МБОУ «СО Роговатовская 

школа с УИОП» 

«Весна на подоконнике»  10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

3 Гребенкина Светлана Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СО Шаталовская 

школа» 

«Весенний садик на зимнем 

окошке»  

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

4 Анисимова Светлана Михайловна, учитель 

географии 

МБОУ «СО Шаталовская 

школа» 

«Весенние радости в зимнюю 

стужу»  

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

5 Акинина Людмила Ивановна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «СПШ №33» «Весенний лучик» - методические 

рекомендации по выгонке 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

6 Гудникова Оксана Анатольевна, учитель 

технологии  

МБОУ «ОО 

Владимировская школа»  

Методические рекомендации 

«Выгонка крокусов к 

определенному сроку»  

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

7 Симакова Наталья Петровна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ «ОО 

Владимировская школа» 

«Весенняя нежность» - 

методические рекомендации по 

выгонке  

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

8 Игумнова Екатерина Владимировна, учитель 

начальных классов  

МАОУ «СПШ №33» Методические рекомендации по 

выгонке корневищных цветочно-

декоративных культур 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

9 Духанина Галина Петровна, учитель биологии 

и химии   

МБОУ «ОО 

Владимировская школа»  

«Выгонка тюльпанов к 

определенному сроку» 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

10 Волкова Людмила Геннадьевна, учитель 

начальных классов; Холод Антон Олегович, 

учитель физической культуры   

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Методические рекомендации по 

выгонке «Выгонка ландыша к 

определенному сроку» 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

11 Бочарова Лариса Ивановна, учитель начальных 

классов  

МАОУ «СПШ №33» Методические рекомендации  по 

выгонке                        ландыша 

майского «Цветок весны 

жемчужный»                          

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

12 Ильина Елена Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «Центр эколого-

биологического 

образования» 

Методические рекомендации по 

выгонке маргаритки многолетней 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

13 Филонова Дарья Алексеевна, Ченцова Галина 

Ивановна, учителя начальных классов  

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Методические рекомендации по 

выгонке «Весенний садик на 

зимнем окошке» 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 

14 Лонская Наталья Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы; Савина Татьяна 

Викторовна, учитель химии и биологии 

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

 «Методические рекомендации по 

выгонке «Весна пришла» 

10 5 10 10 9 44 Призёр II 

степени 



14 
 

15 Дудникова Ольга Владимировна,  Шахова 

Эльвира Валентиновна, методист, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» Методические рекомендации по 

выгонке раннецветущих цветочно-

декоративных растений лесного 

фитоценоза 

10 5 9 9 9 44 Призёр II 

степени 

16 Емельянова Ирина Александровна, учитель 

начальных классов  

МАОУ «СПШ №33» «Выгонка крокусов к 

определенному сроку» 

10 5 9 9 9 44 Призёр II 

степени 

17 Добротина Елена Семеновна, учитель 

начальных классов  

МАОУ «СПШ №33» Методические рекомендации по 

выгонке нетрадиционных 

цветочно-декоративных культур 

(выгонка подснежника) 

9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

18 Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов 

ОГБОУ «СОШ №20 

 с УИОП» 

Выгонка луковичных ирисов, на 

примере сетчатого ириса сорта 

«Lauise» 

9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

19 Толстопятых Людмила Егоровна, учитель 

начальных классов  

МАОУ «СПШ №33» «Весна на окошке» - методические 

рекомендации по выгонке 

9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

20 Горожанкина Наталья Васильевна, учитель 

начальных классов  

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

«Выгонка поликарпических 

цветочно – декоративных 

растений!»  

9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

21 Зубкова Екатерина Алексеевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

«Выгонка корневищных цветочно 

– декоративных растений»  

9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

22 Рощина Светлана Ивановна, учитель биологии   МБОУ «ОО Незнамовская 

школа»  

«Ландыш – символ весны» 9 5 9 10 9 40 Призёр III 

степени 

 

 

 

 

 



15 
 
 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 
 

_______________________, 

 
обучающий(ая)(ие)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель(и) (призëр(ы) II степени, призëр(ы) III степени) 
 

муниципального этапа областной выставки 

выгоночных цветочно-декоративных  растений 

«Приближая дыхание весны» 

в номинации  «Опытническая работа в цветоводстве» 

 
Руководитель  или Руководители:  

Ф.И.О. полностью, должность 

 

 

 
Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

 городского округа                                                                    Н.Е. Дереча  

 

 
       

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «  »   _______   2023 г.  №   

 
 

 
 

г. Старый Оскол 

2023 год 


